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   ỦY BAN NHÂN DÂN 

          XÃ CẨM MỸ 

 

Số:     /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cẩm Mỹ, ngày 11 tháng 12 năm 2023 
 
 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện thu chi ngân sách 11 tháng, ước thực hiện năm 2023 một số nhiệm 

vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện hoàn thành nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2023 

 
PHẦN THỨ NHẤT:  

KẾT QUẢ THU CHI NGÂN SÁCH 11 THÁNG, ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2023 
 

 

Năm 2023 là năm thứ hai thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2026, 

mức lương cơ sở đầu năm 2023 không tăng nên các định mức chi cơ bản vẫn giữ 

nguyên không có nhiều thay đổi; Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu chi ngân sách 

11 tháng năm 2023 trong điều kiện thuận lợi và khó khăn đan xen, dịch tả lợn Châu 

Phi, dịch bệnh Viêm da nổi cục ở đàn trâu bò tiếp tục xuất hiện, giá cả các mặt 

hàng như xăng, dầu, vật liệu xây dựng tăng cao, việc cấp đất ở tại những vùng đã 

quy hoạch còn gặp nhiều khó khăn;  

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 31/12/2022 của Hội đồng 

Nhân dân xã Cẩm Mỹ khóa XX kỳ họp thứ 4 về việc phân bổ dự toán thu chi ngân 

sách năm 2023. Ủy ban Nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện công tác thu chi 

ngân sách 11 tháng, ước thực hiện năm 2023; một số giải pháp thực hiện hoàn thành 

nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2023 như sau: 

I. Kết quả thu ngân sách: (Có biểu chi tiết kèm theo) 

Tổng thu ngân sách 11 tháng năm 2023: 11.660,7 triệu đồng. Ước thực 

hiện năm 2023 là: 13.510,2 triệu đồng. Nếu loại trừ số thu chuyển nguồn năm 2022 

sang năm 2023 và thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên thì số thu thực tế 

11 tháng năm 2023 là: 7.131,8 triệu đồng, đạt 106,69% so với kế hoạch và bằng 

125,4% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: 

 - Thu ngân sách trên địa bàn: 2.892,7 triệu đồng. 

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 8.201 triệu đồng. 

 - Thu chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 567 triệu đồng. 

1. Các khoản thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 

Tính đến hết tháng 11 năm 2023, thu ngân sách trên địa bàn là 2.892,7 triệu 

đồng đạt 166,18% so với kế hoạch HĐND xã giao, đạt 206,62% so với kế hoạch 

UBND huyện giao và bằng 202,19% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 

2023 là: 2.992,4 triệu đồng,  

Trong đó, một số nguồn thu đạt và vượt kế hoạch năm 2023 như:  
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1.1) Thu phí, lệ phí: Tổng thu 11 tháng năm 2023: 27,9 triệu đồng, đạt 

150,73% so với kế hoạch và bằng 135,9% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện 

năm 2023: 29,2 triệu đồng. 

1.2) Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Tổng thu 11 tháng năm 2023: 

11,5 triệu đồng, đạt 111,5% so với kế hoạch và bằng 140,24% so với cùng kỳ năm 

2022.  

1.3) Thu lệ phí trước bạ nhà đất: Tổng thu 102 triệu đồng, đạt 127,53% so 

với kế hoạch và bằng 62,31% so với cùng kỳ năm 2022.  

1.4) Thu tiền thuê mặt đất: Tổng thu 696,9 triệu đồng, đạt 304,14% so với kế 

hoạch HĐND xã giao, bằng 614,55% hoạch UBND huyện giao. 

1.5) Thu tiền cấp quyền sử dụng đất: Tổng thu 11 tháng năm 2023: 1.861,9 

triệu đồng đạt 165% so với kế hoạch HĐND xã giao và bằng 206,88% so với kế 

hoạch UBND huyện giao và bằng 192,46% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực 

hiện năm 2023: 1.952 triệu đồng. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó một số nguồn thu đạt tỷ lệ còn thấp như:  

1.6) Thu khác ngân sách tại xã: Tổng thu 11 tháng năm 2023: 64 triệu đồng 

đạt 71,11% so với kế hoạch HĐND xã và UBND huyện giao và bằng 118,52% so 

với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 65 triệu đồng. 

1.7) Thuế giá trị gia tăng, thu nhập doanh nghiệp: Tổng thu 11 tháng năm 

2023: 105 triệu đồng đạt 76,95% so với kế hoạch và bằng 114,13% so với cùng kỳ 

năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 112 triệu đồng. 

1.8) Thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước đối với giấy phép do cơ 

quan TW cấp phép: Tổng thu 11 tháng năm 2023: 20,6 triệu đồng đạt 39,99% so 

với kế hoạch và bằng 18,89% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 

25 triệu đồng. 

2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:  

Tổng thu 11 tháng năm 2023: 8.201 triệu đồng; trong đó thu bổ sung cân đối 

ngân sách: 4.239,1 triệu đồng, đạt 85,74% so với kế hoạch, thu bổ sung có mục 

tiêu: 3.961,9 triệu đồng. 

II. Kết quả chi ngân sách: (Có biểu chi tiết kèm theo) 

Tổng chi ngân sách 11 tháng năm 2023: 8.859,2 triệu đồng, đạt 132,53% 

so với kế hoạch. Tuy nhiên, nếu loại trừ chi từ nguồn trợ cấp có mục tiêu và nguồn 

thu chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 thì số chi thực tế là: 4.565,8 triệu 

đồng, đạt 68,3% so với kế hoạch và bằng 105,09% so với cùng kỳ năm 2022. Cụ 

thể các nội dung chi như sau: 
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1. Về chi đầu tư phát triển: 

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản tiếp tục được chú trọng. Tổ chức thực hiện 

đảm bảo quy trình Luật Đầu tư công. Nguồn vốn đầu tư công được phân bổ theo 

thứ tự ưu tiên. 

11 tháng năm 2023, xã Cẩm Mỹ tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động 

xúc tiến, kêu gọi nguồn lực đầu tư trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh 

tiến độ, giải phóng mặt bằng các dự án: Nhà khám và điều trị 2 tầng trạm Y tế xã, 

Đường dây 500KV Quảng Trạch-Quỳnh Lưu qua địa bàn xã Cẩm Mỹ. 

Thực hiện hoàn thành, bàn giao, đưa vào sử dụng các công trình: Nâng cấp 

sân, mương thoát nước cột cờ UBND xã; Xây dựng Cống trên đường giao thông 

thôn Mỹ Sơn và đường vuốt nối xã Cẩm Mỹ; Nâng cấp kênh bê tông nội đồng Bàu 

Chiếng thôn Mỹ Đồng; Cải tạo trụ sở làm việc Công an xã Cẩm Mỹ. Đang triển 

khai thi công các công trình: Tu bổ, tôn tạo Đền thờ Cố TBT Lê Duẩn; Nâng cấp, 

cải tạo nhà giao dịch một cửa, Nhà khám, chữa bệnh trạm Y tế; Nhà văn hóa thôn 

Mỹ Lâm; Hoàn thiện hồ sơ trình phòng Kinh tế & Hạ tầng thẩm định dự toán, thiết 

kế công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Cẩm Mỹ; Hạng mục: Cải tạo, sửa chữa 

nhà làm việc 2 tầng; với tổng mức đầu tư: 9,4 tỷ đồng. 

 Tổng chi đầu tư phát triển 11 tháng năm 2023: 3.298,7 triệu đồng. Loại trừ 

chi từ nguồn trợ cấp có mục tiêu và từ nguồn thu chuyển nguồn năm 2022 sang 

năm 2023 thì số chi thực tế là: 426 triệu đồng, đạt 37,87% so với kế hoạch và bằng 

81,58% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thự hiện năm 2023: 4.877,6 triệu đồng. 

2. Về chi thường xuyên: 

Tổng chi 11 tháng năm 2023: 5.560,4 triệu đồng. Loại trừ chi từ nguồn thu 

trợ cấp có mục tiêu và thu chuyển nguồn thì số chi thực tế là: 4.139,7 triệu đồng, 

đạt 76,31% so với kế hoạch và bằng 94,89% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực 

hiện năm 202: 7.895,6 triệu đồng, trong đó:  

2.1) Chi công tác Dân quân tự vệ, trật tự an toàn xã hội: 

Tổng chi 11 tháng năm 2023: 455,2 triệu đồng, đạt 73,05% so với kế hoạch 

và bằng 82,51% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 635,7 triệu 

đồng. 

2.2) Chi sự nghiệp VHTT-TDTT:  

Tổng chi 11 tháng năm 2023: 130 triệu đồng, đạt 99,27% so với kế hoạch và 

bằng 113,84% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 189,9 triệu 

đồng. 

2.3) Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: Tổng chi 11 tháng năm 2023: 27,6 

triệu đồng, đạt 61,33% so với kế hoạch và bằng 61,33% so với cùng kỳ năm 2022. 
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 Ước thực hiện năm 2023: 47,6 triệu đồng. 

2.4) Chi các hoạt động kinh tế: 

Tổng chi 11 tháng năm 2023: 518,7 triệu đồng. Nếu loại trừ chi từ nguồn trợ 

cấp có mục tiêu năm 2023 thì số chi thực tế là 99,1 triệu đồng đạt 31,52% so với kế 

hoạch và 44,34% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 1.088,2 triệu 

đồng. 

2.6) Chi quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể:  

Tổng chi 11 tháng năm 2023: 3.769,5 triệu đồng. Nếu loại trừ chi từ nguồn 

trợ cấp có mục tiêu năm 2023 và thu chuyển nguồn năm 2022 thì số chi thực tế là 

3.118,9 triệu đồng đạt 79,74% so với kế hoạch và bằng 99,69% so với cùng kỳ năm 

2022. Ước thực hiện năm 2023: 4.874,8 triệu đồng. 

2.7) Chi sự nghiệp xã hội:  

Tổng chi 11 tháng năm 2023: 629,6 triệu đồng. Nếu loại trừ chi từ nguồn trợ 

cấp có mục tiêu, số thực chi 11 tháng năm 2023 là 279,2 triệu đồng đạt 81,83% so 

với kế hoạch và bằng 100,14% so với cùng kỳ năm 2022. Ước thực hiện năm 2023: 

994 triệu đồng. 

III. Đánh giá tình hình thực hiện thu chi ngân sách 11 tháng năm 2023: 

1. Về thu ngân sách: 

3. Đánh giá công tác thu ngân sách trên địa bàn: 

Ngay từ đầu năm Ủy ban Nhân dân xã đã tập trung cao cho công tác triển 

khai các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn; Ban hành quyết định thành lập Ban 

chỉ đạo thu ngân sách, chống thất thu ngân sách; Chủ động, phối hợp với Chi cục 

thuế khu vực thành phố Hà Tĩnh-Cẩm Xuyên, các ban ngành, đơn vị liên quan rà 

soát các nguồn thu, tăng cường đôn đốc thu; 11 tháng đầu năm một số nguồn thu 

đạt và vượt kế hoạch Ủy ban Nhân dân huyện và HĐND xã giao như: Thu phí, lệ 

phí; thu lệ phí trước bạ nhà đất, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tiền thuê mặt 

đất, tiền cấp quyền sử dụng đất; Đặc biệt, tập trung cao cho công tác thu thuế nhà ở 

tư nhân, 11 tháng đầu năm thu đạt 27,9 triệu đồng/Kế hoạch 13 triệu đồng, đạt 

214,62 so với kế hoạch UBND huyện; Thu nợ đọng đạt 83,9 triệu đồng, bằng 

67,83% so với kế hoạch. 

11 tháng đầu năm 2023 nguồn thu tại xã tăng thu 1.152 triệu đồng. Trong đó, 

nguồn thu để đáp ứng các nhiệm vụ chi thường xuyên tại xã tăng thu trên 415 triệu 

đồng, vượt tỷ lệ 67,42%, không xẩy ra tình trạng mất cân đối trong việc thực hiện 

các nhiệm vụ chi, kịp thời đảm bảo nguồn cải cách tiền lương để thực hiện tăng 

mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2023 theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 

14/5/2023 của Chính phủ; Thu tiền cấp quyền sử dụng đất tăng thu 737 triệu đồng, 

đáp ứng các nhiệm vụ chi đầu tư XDCB theo kế hoạch. 
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2. Về chi ngân sách:  

Ủy ban Nhân dân xã đã thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về tiết 

kiệm chi ngân sách, Ủy ban Nhân dân xã luôn bám sát dự toán đã được HĐND 

phân bổ theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 31/12/2022 để tổ chức thực hiện. 

Đặc biệt là các nhiệm vụ quan trọng về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo anh ninh 

trật tự, phòng chống dịch bệnh, lĩnh vực môi trường, đảm bảo các chính sách an 

sinh xã hội; Điều hành quản lý nguồn dự phòng ngân sách chặt chẽ đáp ứng kịp 

thời các nhiệm vụ chi phòng chống dịch bệnh. Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, 

thực hiện không phân bổ bổ sung kinh phí chi thường xuyên ngoài dự toán, trừ các 

trường hợp thực hiện chế độ, chính sách, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, 

dịch bệnh... Chỉ đạo Ban Tài chính Ngân sách tăng cường kiểm soát các nhiệm vụ 

chi; Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thôn xóm trong công tác huy động, quản lý và 

sử dụng các khoản đóng góp của Nhân dân.  

Trên cơ sở hướng dẫn của ngành cấp trên, Ban Tài chính Ngân sách đã tham 

mưu xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ sát đúng với điều kiện thực tế của địa 

phương, đặc biệt là định mức chi nhằm minh bạch và công khai hóa các chế độ 

chính sách liên quan đến con người. Nhờ vậy các nguồn thu của UBND xã được sử 

dụng có hiệu quả, cơ sở vật chất của cơ quan không ngừng được cải tạo, mua sắm, 

các phương tiện thiết bị làm việc được hiện đại hóa như: Máy tính, máy in, máy 

photocopy, kết nối internet bảo trì phần mềm; Tham mưu quản lý chặt chẽ các 

nguồn kinh phí, đảm bảo thu đủ, chi đúng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Từ 
đó, góp phần tăng thu nhập cho đội ngũ cán bộ công chức. 

PHẦN THỨ 2: 

NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI, HẠN CHẾ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ MỘT 

SỐ GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ THU CHU NGÂN 

SÁCH NĂM 2023 

1. Nguyên nhân tồn tại: 

- Công tác lập và giao dự toán một số nguồn thu chưa sát với tình hình thực 

tế của địa phương. Đặc biệt là thu khác ngân sách xã. 

- Công tác thu và quản lý các sắc thuế trên địa bàn còn gặp phải một số khó 

khăn. Thu nhập của nhân dân chưa cao, sự phối kết hợp của một số tổ chức, đơn vị 

chưa đồng bộ nên công tác vận động đóng góp tự nguyện để đầu tư xây dựng cơ sở 

hạ tầng, XD Nông thôn mới gặp nhiều khó khăn. 

2. Bài học kinh nghiệm và một số giải pháp để thực hiện hoàn thành 

nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2023: 

* Về thu ngân sách:  

 1. Tiếp tục duy trì tổ công tác đôn đốc các khoản thu trên địa bàn; Tổng hợp 

kết quả, sơ kết, tổng kết đánh giá công tác thu ngân sách, thông báo công khai, rộng 
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rãi các hộ thực hiện tốt để biểu dương và các hộ còn nợ thuế trên các phương tiện 

thông tin đại chúng…;  

2. Rà soát điều kiện thực tế, xác định rõ khả năng thu ngân sách cụ thể đối 

với từng sắc thuế, từng khoản thu. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, đôn đốc các hộ còn lại 

nộp tiền cấp quyền sử dụng đất. Tranh thủ, tiếp cận, kêu gọi, đề xuất, lồng ghép các 

nguồn vốn đầu tư. 

* Về chi ngân sách: 

1. Thực hiện nghiêm chỉnh việc quản lý, điều hành chi ngân sách đối với các 

nhiệm vụ chi đã được HĐND xã phê duyệt và quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan. 

Tăng cường quản lý chi tiêu đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả, trên cơ sở đó 

đảm bảo ưu tiên nguồn thực hiện các chế độ, chính sách và an sinh xã hội; Chủ 

động rà soát, sắp xếp để cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, cấp 

bách, các khoản chi mua sắm trang thiết bị,... Tham mưu quản lý chặt chẽ các 

nguồn kinh phí, đảm bảo thu đủ, chi đúng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Từ 
đó, góp phần tăng thu nhập cho đội ngũ cán bộ công chức. 

2. Chủ động bố trí 70% tăng thu (không bao gồm tiền sử dụng đất) để thực 

hiện nguồn cải cách tiền lương, 30% còn lại bố trí thực hiện chế độ, chính sách mới 

phát sinh và các nhiệm vụ đột xuất cấp bách mà dự toán đầu năm chưa bố trí, thanh 

toán nợ vốn đầu tư XDCB các công trình đã hoàn thành, bổ sung nguồn vốn đầu tư 

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

3. Đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thi công công trình: Tu bổ, tôn tạo 

Đền thờ Cố TBT Lê Duẩn; Nâng cấp, cải tạo nhà giao dịch một cửa, Nhà khám, 

chữa bệnh trạm Y tế; Đẩy nhanh công tác nghiệm thu, thẩm định phê duyệt quyết 

toán dự án hoàn thành theo thông tư Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 

11/11/2021 của Bộ Tài chính. Kịp thời giải ngân nguồn vốn đầu tư XDCB theo tiến 

độ thu ngân sách và nguồn mục tiêu từ ngân sách cấp trên.  

 4. Chú trọng công tác công khai ngân sách theo đúng chế độ quy định. 

Trên đây, là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân 

sách 11 tháng, ước thực hiện năm 2023; một số nguyên nhân tồn tại, hạn chế và 

giải pháp để thực hiện thành công dự toán năm 2023; Ủy ban Nhân dân xã kính 

trình kỳ họp thứ 8 HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét./. 

Nơi nhận:    

- TT HĐND-UBND huyện; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các vị đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VT, KT.   

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
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